ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND

Bình Phước, ngày      tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành

 Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 ngày 29/6/2024;

Căn cứ Quyết định số 1370/QĐ-TTg ngày 12/11/2024 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết

số 142/2024/QH15;

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1412/TTr-SNV ngày  23/4/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoach triển khai thi hành

Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam khóa XV tại kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 29/6/2024, có hiệu

lực thi hành từ ngày 01/7/2025.

Điều 2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày

ký./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 2;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, (QĐUB-28/4).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15

(kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày         /       / 2025

 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Để triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 (viết tắt Luật

BHXH năm 2024) được kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả theo Kế hoạch

triển khai thi hành của Thủ tướng Chính phủ ban hành tại Quyết định số 1370/QĐ-

TTg, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật BHXH năm 2024

trên địa bàn tỉnh, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thi hành Luật BHXH năm 2024 được kịp thời, đồng bộ, thống

nhất và hiệu quả, đảm bảo các quy định của Luật BHXH năm 2024 được triển

khai, thực hiện trong thực tiễn.

b) Nâng cao nhận thức và trách nhiệm triển khai thi hành Luật BHXH năm

2024 trong toàn bộ hệ thống chính trị từ cấp tỉnh đến cơ sở, người quản lý doanh

nghiệp, người làm công tác nhân sự, công đoàn trong các doanh nghiệp và người

lao động.

2. Yêu cầu

a) Xác định rõ nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách

nhiệm thực hiện; phối hợp của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành

phố trong triển khai thi hành Luật BHXH năm 2024 được thống nhất, đồng bộ và

hiệu quả.

b) Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố được giao nhiệm

vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo

chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.

c) Công tác triển khai phải bảo đảm nghiêm túc, tạo được sự phối kết hợp

chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã và thành phố.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND,

UBND tỉnh ban hành liên quan đến Luật BHXH năm 2014

a) Nội dung: Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND

tỉnh ban hành theo quy định của Luật BHXH năm 2014 để tham mưu sửa đổi, bổ

3

sung hoặc bãi bỏ, ban hành mới đảm bảo phù hợp với quy định của Luật BHXH

năm 2024.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Ban Quản lý Khu kinh tế, Liên minh

Hợp tác xã tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, BHXH tỉnh Bình Phước.

d) Thời gian thực hiện: hoàn thành trước tháng 7/2025.

2. Tuyên truyền, phổ biến những điểm mới của Luật BHXH năm 2024

trên các phương tiện thông tin đại chúng

a) Nội dung thực hiện: các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh chủ động phối

hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng các chuyên mục, chương trình, tin,

bài phổ biến những điểm mới của Luật BHXH năm 2024 và các văn bản hướng

dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông tin, tuyên truyền Kế

hoạch triển khai Luật BHXH năm 2024 của UBND tỉnh.

b) Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, BHXH tỉnh Bình Phước, Liên đoàn Lao

động tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

d) Thời gian thực hiện: 02 kỳ/tháng đến hết tháng 12/2025.

3. Hội nghị phổ biến, quán triệt Luật BHXH năm 2024 cho lãnh đạo,

cán bộ chủ chốt

a) Nội dung: giới thiệu các nội dung mới của Luật BHXH năm 2024.

b) Thành phần đại biểu tham dự.

- Lãnh đạo UBND tỉnh - Chủ trì Hội nghị.

- Đại diện Bộ Nội vụ (Cục Tiền lương và Bảo hiểm xã hội) đồng chủ trì

Hội nghị và báo cáo viên của Hội nghị (dự kiến 03 đại biểu).

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, các cơ

quan Đảng, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp tỉnh; UBND các

huyện thị xã, thành phố; các doanh nghiệp, chi nhánh doanh nghiệp Trung ương

đóng trên địa bàn tỉnh, các công ty nhà nước, công ty cổ phần có vốn góp chi phối

do tỉnh quản lý và doanh nghiệp đầu tư nước ngoài có quy mô lớn (dự kiến khoảng

85 đại biểu).

c) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian thực hiện: trước tháng 7/2025 (sau khi các Nghị định quy định

chi tiết Luật BHXH năm 2024 được ban hành).

- Địa điểm: Tập trung tại tỉnh.

d) Giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện

- Văn phòng UBND tỉnh triệu tập đại biểu là lãnh đạo các sở, ban, ngành,

các cơ quan Đảng, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp tỉnh và

lãnh đạo UBND các huyện thị xã, thành phố theo lịch làm việc của UBND tỉnh.

4

- Sở Nội vụ chủ động mời báo cáo viên Bộ Nội vụ (Cục Tiền lương và Bảo

hiểm xã hội), mời đại biểu các doanh nghiệp, thành lập Ban tổ chức và thực hiện

nhiệm vụ khánh tiết, hậu cần Hội nghị.

4. Hội nghị triển khai, tập huấn chuyên sâu cho doanh nghiệp

a) Nội dung: triển khai, tập huấn chuyên sâu những điểm mới của Luật

BHXH năm 2024, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành, tập trung

vào những nội dung có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người lao

động, người sử dụng lao động.

b) Thành phần đại biểu tham dự: Người quản lý doanh nghiệp, người làm

công tác nhân sự, bảo hiểm xã hội, cán bộ công đoàn của doanh nghiệp.

c) Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian thực hiện: trước tháng 7/2025 (tổ chức sau Hội nghị triển khai

cho cán bộ chủ chốt của tỉnh).

- Địa điểm: theo khu vực tại các huyện, thị xã, thành phố: Đồng Xoài, Chơn

Thành, Bình Long, Phước Long (dự kiến khoảng 04 lượt Hội nghị).

d) Giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện

 - Đối với các doanh nghiệp có quy mô sử dụng nhiều lao động và doanh

nghiệp trong các khu công nghiệp (dự kiến khoảng 600-700 doanh nghiệp với

khoảng 2.000 đại biểu).

+ Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

+ Cơ quan phối hợp: BHXH tỉnh Bình Phước, Liên đoàn Lao động tỉnh,

Ban Quản lý Khu kinh tế, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và UBND các huyện, thị xã,

thành phố.

- Đối với các doanh nghiệp vừa và nhỏ, doanh nghiệp ngoài khu công

nghiệp, các Hợp tác xã và Hộ kinh doanh cá thể có thuê mướn sử dụng lao động.

 + Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 + Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, BHXH tỉnh Bình Phước.

5. Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền

a) Nội dung thực hiện: định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh,

các trang thông tin của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

đăng tải tin, bài tuyên truyền, phổ biến Luật BHXH năm 2024 và các văn bản

hướng dẫn thi hành theo đúng quy định pháp luật.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Đài Phát thanh - Truyền

hình và Báo Bình Phước, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành

phố; các sở, ban, ngành có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

6. Đối thoại doanh nghiệp

5

a) Nội dung: Đối thoại, trao đổi, giải đáp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong quá trình áp dụng Luật BHXH năm 2024 và các văn bản quy định chi

tiết, hướng dẫn thi hành. Đồng thời, phát hiện, nắm bắt, tổng hợp những bất cập,

vướng mắc để kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung (dự kiến

khoảng 600-700 doanh nghiệp với khoảng 1.200 đại biểu).

b) Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

c) Cơ quan phối hợp: BHXH tỉnh Bình Phước, Liên đoàn Lao động tỉnh,

Ban Quản lý Khu kinh tế, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và UBND các huyện, thị xã,

thành phố.

d) Thời gian thực hiện: tháng 8/2025

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn

ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách và các nguồn kinh phí hợp

pháp khác theo quy định pháp luật.

2. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố được giao

nhiệm vụ trong Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh phí thực hiện gửi

cơ quan Tài chính cùng cấp xem xét, báo cáo cấp thẩm quyền bố trí theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ có trách nhiệm giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các sở, ban,

ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ được

giao trong Kế hoạch này theo đúng tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch

này trước ngày 20/12/2025.

2. Sở Tài chính căn cứ khả năng cân đối ngân sách của địa phương, phối

hợp các sở, ban, ngành được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch này thẩm định, tham

mưu UBND bố trí kinh phí triển khai kế hoạch theo phân cấp quản lý và quyết

toán theo quy định hiện hành.

3. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong phạm

vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm thực hiện nội dung

được phân công tại Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh

(thông qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/12/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh,

Bộ Nội vụ.

4. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban,

ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố phản ánh kịp thời về Sở Nội vụ tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T13:28:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đỗ Mạnh Cường<domanhcuong.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:01:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-26T15:33:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:47:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:47:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:47:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:47:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:47:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:48:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:48:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:48:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!